
                                                  

  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

   

 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciotto  addì  DIECI  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti       Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA               -  Sindaco           *                                                                                        

2.  BERTON DAVIDE                  -  Vice Sindaco           *                               

3.  BATTAGLIN HELGA             -  Assessore            *                                                                                   

4. ZONTA MARCO                     - Assessore           * 

5. LANDO DORIS            -  Assessore                         *                                                        

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Reggente MICHELINI  Dott.ssa Antonietta. 

Il Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione   N.  142 
 in data 10/12/2018 
 Prot. N.  179 

 

 
“STATUA IN ONORE DEGLI EMIGRANTI DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO – 

ATTO DI INDIRIZZO.” 



                                                  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: “STATUA IN ONORE DEGLI EMIGRANTI DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO – 
ATTO DI INDIRIZZO” 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

che, tra gli obbiettivi programmatici, prefissati dalla attuale Amministrazione, rientra anche la 
riqualificazione e la rigenerazione del tessuto urbano; 

che la riqualificazione del tessuto urbano si persegue sia mediante interventi di ristrutturazione 
urbanistica, sia attraverso opere di abbellimento dell’edificato e delle aree scoperte, pubbliche e 
private; 

che il decoro delle aree scoperte di proprietà pubblica può essere significativamente accresciuto 
mediante creazione di monumenti ed installazione di opere d’arte e, segnatamente, di sculture; 

che è intenzione della Amministrazione riqualificare ed abbellire il centro cittadino mediante posa di 
una scultura artistica in bronzo; 

che, a partire dall’ottocento e fino agli anni 60’ del secolo scorso, il territorio della Regione del 
Veneto è stato interessato da un ingentissimo fenomeno di emigrazione, reso necessario da uno 
stato di perdurante ristagno economico e di diffusa povertà che rendeva impossibile la stessa 
sopravvivenza di numerosi nuclei familiari; 

che anche il Comune di Rossano Veneto è stato interessato dal fenomeno emigratorio; 

che i cittadini rossanesi, emigrati all’estero, hanno dato lustro al paese natio, manifestando una 
laboriosità ed una capacità di intrapresa assolutamente encomiabili, ed hanno contribuito allo 
sviluppo economico del Comune di Rossano Veneto, mediante rimessa di risorse a parenti ed amici 
che erano rimasti in patria; 

che l’Amministrazione reputa opportuno omaggiare coloro che, emigrando dal Comune di Rossano 
Veneto, tanto hanno sofferto e tanto hanno dato al loro Paese, e ciò l’Amministrazione intende fare 
dedicando ai migranti una statua in bronzo; 

che, nello scorso mese di giugno, l’Artista Elvio Lunian ha esposto delle sculture in bronzo presso la 
Villa Caffo Navarrini (esposizione, denominata “Evoluzione e Simbologia”) e le opere del Maestro 
Lunian hanno ricevuto il plauso del pubblico; 

che il curriculum vitae del Maestro Lunian evidenzia una formazione artistica che fa perno sulle arti 
applicate e sulla scultura con impiego di fusioni in metallo; 

che lo spessore culturale del Maestro Lunian – così come illustrato nel predetto curriculum -è tale 
per cui egli appare in grado di curare sia la progettazione di una statua che permetta l’abbellimento 
del centro cittadino e che tributi il dovuto onore ai migranti rossanesi, sia di sovrintendere alle fasi 
della realizzazione dell’opera d’arte; 

che, in definitiva, l’Amministrazione reputa opportuno che siano avviate trattative con il Maestro Elio 
Lunian, ai fini di un eventuale conferimento di incarico per la progettazione di statua in onore degli 
emigranti rossanesi e successiva direzione delle attività di realizzazione dell’opera d’arte; 

 

DELIBERA 

 

che il responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Privata e dei Lavori Pubblici avvii trattative con il 
Maestro Elio Lunian, ai fini di un eventuale conferimento di incarico, a norma del vigente Codice 
degli Appalti, per la progettazione di statua in onore degli emigranti rossanesi e successiva direzione 
delle attività di realizzazione dell’opera d’arte; 

 

 



                                                  

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

                                                                                              IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
                                                                                           F.TO      Dott. Ferraro Adriano 

 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

                                                                                          IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                            F.TO        Dott. Ferraro Adriano 

 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n.267/2000, al 
fine di  consentire  la definizione del procedimento in tempi brevi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 

                  IL  PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena           F.TO     MICHELINI Dott.ssa Antonietta    

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 07/01/2019  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì    07/01/2019                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE     

                                                                             F.TO    ACCADIA Dott. Antonello 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento  per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 

 


